附件2
全国县（市）科技进步考核

计分手册和报表

中华人民共和国科学技术部

二O一三年三月

一、考核计分表

1．定性指标评分表（400分）

地区名称：           地区代码：            考核年份：2011年－2012年        评审人：           评审日期：

	指标 序号
	指标名称
	打分参照项
	标准分
	计分等级
	计分系数
	得分

（打分得分*计分系数）

	
	
	
	
	打分
	
	

	1
	党委政府对科技进步工作的重视和领导情况
	二-(一)-1-(1)
	40


	会议和专题汇报质量高、次数多，并很好地解决了实际问题
	会议和专题汇报次数每年总计不少于4次，并较好地解决了实际问题
	未达到一票否决指标的要求
	4
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	0
	
	

	2
	促进科技进步和加强人才工作各类政策的制定与落实情况
	二-(一)-1-(2)
	30
	有健全的政策措施并很好落实，成效显著
	有健全的政策措施并较好落实，成效较大
	初步建立科技进步政策措施，并得到一定程度的落实，且有一定成效
	无科技进步政策措施
	3
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	
	

	3
	党政领导科技进步目标责任制的建立和实施情况
	二-(一)-1-（3）
	30
	很好地建立和实施科技进步目标责任制，成效显著
	较好地建立和实施科技进步目标责任制，成效较好
	初步建立和实施科技进步目标责任制，取得了一定的成效
	未建立目标责任制
	3
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	
	

	4
	科技管理机构设置及建设情况
	二-(一)-2-(1)、(2)
	30
	科技管理机构健全，建设情况特别好
	科技管理机构较健全，建设情况较好
	未达到一票否决指标的要求
	3
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	0
	
	


地区名称：           地区代码：            考核年份：2011年－2012年        评审人：           评审日期：
	指标序号
	指标名称
	打分参照项
	标准分
	计分等级
	计分系数
	得分

（打分得分*计分系数）

	
	
	
	
	打分
	
	

	5
	科技管理机构领导班子情况
	二-(一)-2- (3)
	30
	领导班子能力很强
	领导班子能力较强
	领导班子能力一般
	领导班子能力弱
	3
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	
	

	6
	科技促进县（市）主导产业发展情况
	二-(二)-1
	30
	科技进步显著促进和支持了区域主导产业的发展
	科技进步较好地支持了区域主导产业的发展
	科技进步一定程度上支持了主导产业的发展
	科技进步未支持主导产业的发展
	3
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	
	

	7
	科技促进创业就业情况
	二-(二)-2-(1)、(4)
	30
	科技有效地促进了区域内的创业就业
	科技较好地促进了区域内的创业就业
	科技一定程度上促进了区域内的创业就业
	科技进步对创业就业无影响
	3
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	
	


地区名称：           地区代码：            考核年份：2011年－2012年        评审人：           评审日期：

	指标序号
	指标名称
	打分参照项
	标准分
	计分等级
	计分系数
	得分

（打分得分*计分系数）

	
	
	
	
	打分
	
	

	8
	新型农村科技服务体系建设情况
	二-(二)-2-(2) 、(4)
	20或0
	新型农村科技服务体系建设水平很高
	新型农村科技服务体系建设水平较高
	开始推动新型农村科技服务体系建设
	未推进新型农村科技服务体系建设
	2或0
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	
	

	9
	科技创新服务机构和平台建设及运行情况
	二-(二)-2-(3) 、(4)
	20或40
	科技创新服务机构和平台数量多，成效很大
	科技创新服务机构和平台数量较多，成效较大
	正在建设科技创新服务机构和平台，成效有所体现
	未建设科技创新服务机构和平台
	2或4
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	
	

	10
	企业技术创新和产学研合作情况
	二-(二)-3
	30
	企业技术创新和产学研合作开展水平很高，成效很大
	企业技术创新和产学研合作开展水平较高，成效比较好 
	能开展企业技术创新和产学研合作活动，并有一定成效
	未开展企业技术创新和产学研合作等活动
	3
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	
	

	11
	科普工作

情况
	二-(二)-4
	20
	很有成效地开展了

科普工作
	较有成效地开展了

科普工作 
	开展了一些科普工作
	未开展科普训工作
	2
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	
	

	说明：若该县（市、区）为非农业区，则指标8的总分为0分，指标9总分为40分。


地区名称：           地区代码：            考核年份：2011年－2012年        评审人：           评审日期：

	指标序号
	指标名称
	打分参照项
	标准分
	计分等级
	计分系数
	得分

（打分得分*计分系数）

	
	
	
	
	打分
	
	

	12
	本地区科技工作特色
	二-(二)-5
	40
	本地区科技工作特色非常鲜明，科技显著地推动了主体功能区的建设，促进经济社会发展的作用很大
	本地区科技工作特色鲜明，科技有效地推动了主体功能区的建设，促进经济社会发展的作用大
	本地区科技工作有特色，科技一定程度上推动了主体功能区的建设，在促进经济社会发展上有体现
	本地区科技工作无特色
	4
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	
	

	13
	县（市）党委政府其他部门依靠科技促进经济社会发展的各项举措与成效
	二-(二)-6
	30
	县（市）党委政府其他部门多方面积极采取措施依靠科技进步促进经济社会发展，并取得显著成效
	县（市）党委政府其他部门比较有效地采取措施依靠科技进步促进经济社会发展，并取得明显成效
	县（市）党委政府其他部门采取措施依靠科技进步促进经济社会发展，并取得一定成效
	县（市）党委政府其他部门未采取措施支持科技进步
	3
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	
	

	14
	乡镇、街道党委政府依靠科技促进经济社会发展的做法、经验
	二-(二)-7
	20
	乡镇、街道党委政府在依靠科技促进经济社会发展方面采取了很多有效的做法、积累了丰富的经验
	乡镇、街道党委政府在依靠科技促进经济社会发展方面采取了较多有效的做法、积累了较多的经验
	乡镇、街道党委政府在依靠科技促进经济社会发展方面采取了一些做法、积累了一些的经验
	乡镇、街道党委政府在依靠科技促进经济社会发展方面无措施和经验
	2
	

	
	
	
	
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	0
	
	


2. 定量指标计分表（600分）

地区名称：               地区代码：                    考核年份：2011年－2012年 

	指标序号
	考核指标
	单位
	标准分
	考核年度指标得分
	两年平均

得分
	备注

	
	
	
	
	2011年
	2012年
	
	

	15
	本级科学技术支出占当年本级财政一般预算支出比例
	%
	60
	
	
	
	

	16
	本级科学技术支出增长比例
	%
	40
	
	
	
	

	17
	本级科学技术支出增长率高于本级财政经常性收入增长率的数量
	个百分点
	30
	
	
	
	

	18
	企业享受研发经费加计扣除优惠政策获得的税收减免额
	万元
	30
	
	
	
	

	19
	高新技术企业享受税收优惠额
	万元
	30
	
	
	
	

	20
	万人拥有专业技术人员数
	人
	30
	
	
	
	

	21
	科技特派员人数
	人
	30
	
	
	
	

	22
	技术开发和服务机构数
	家
	40
	
	
	
	

	23
	国家或省级认定的科技企业孵化器数
	家
	30
	
	
	
	

	
	国家或省级孵化器年末在孵企业数
	个
	30
	
	
	
	

	24
	国家或省级认定的科技园区和特色产业基地数
	个
	30
	
	
	
	

	25
	年技术市场成交合同金额
	万元
	30
	
	
	
	

	26
	累计认定并有效的高新技术企业数
	家
	30
	
	
	
	


地区名称：                地区代码：               考核年份：2011年－2012年 

	指标序号
	考核指标
	单位
	标准分
	考核年度指标得分
	两年平均

得分
	备注

	
	
	
	
	2011年
	2012年
	
	

	27
	规模以上企业建立研发机构的比例
	%
	30
	
	
	
	

	28
	规模以上工业企业科技活动经费支出占产品销售收入的比例
	%
	30
	
	
	
	

	29
	10万人授权专利数
	件/10万人
	30
	
	
	
	

	
	10万人授权发明专利数
	件/10万人
	30
	
	
	
	

	30
	高新技术产业产值占工业总产值比例
	%
	40
	
	
	
	


    二、考核计分方法

1．考核指标体系中包含30项考核指标，标准分总和1000分。考核指标分为定性指标和定量指标两类。定性指标包括指标1至指标14，标准分总和400分。定量指标包括指标15至指标30，标准分总和600分。

2．各省、自治区、直辖市、计划单列市科技管理部门组织科技进步考核专家组，专家组一般由科技管理、经济管理、财政管理、统计管理等领域内的7-9名专家和管理人员组成。被考核地区在定性指标上的得分由考核组成员用定性指标计分表根据被考核地区提供的考核材料和必要的实地考察，判别在各个定性考核指标上达到的水平，对照定性指标计分表上的要求进行打分。对非一票否决指标，打分在0至10之间。如果某个被考核地区在某个考核指标上非常优秀，最高可以给该指标打10分；如果某个被考核地区在某个考核指标上非常差，最低可以打0分。对一票否决指标，如果刚好达到要求，打6分，如果高于基本要求，最好可以打10分。该地区在某指标上的得分为考核组各成员对该指标打分的平均值乘以该指标的计分系数。

3．被考核地区在定量指标上得分计算方法是：以省、自治区、直辖市、计划单列市各指标的平均值为基准，如果某个地区在某项指标上的取值达到其平均值，可以得该指标的标准分的60%；如果某个地区在该指标上的取值在所有参评单位中最优，则得标准分的100%；如果某个地区在该指标上的取值为0或小于0，得0分；如果取值是别的情况，其得分计算公式为：

标准分×{0.6+[0.4×(实际值—平均值)/(最高值—平均值)]}，

                                            当    指标实际值≥平均值

得分＝     标准分×0.6×实际值/平均值,        当    0<指标实际值<平均值

0                                当    指标实际值≤0

定量指标的打分计算公式已经编制在计算机信息系统中，应用该信息系统可以对定量指标自动打分。

三、考核组专家名单

	考核组

成员
	姓名
	职务、职称
	工作单位
	签字

	组长
	
	
	
	

	副组长
	
	
	
	

	成

员
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


四、全国县（市）科技进步考核情况报送表

地区名称：                  省（市、区、计划单列市）

	地区类别（总数）
	地区名称
	参加考核

（如是打√）
	通过考核

（如是打√）
	推荐先进

（如是打√）

	市

（   个）
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	区

（   个）
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	县

（   个）
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


五、全国县（市）科技进步考核地区名单报送表

	省（市、区）
	地区类别（总数）
	类别
	地区名称
	数量

	
	市
	所有地区
	
	

	
	
	通过地区
	
	

	
	
	推荐先进地区
	
	

	
	
	未通过地区
	
	

	
	区
	所有地区
	
	

	
	
	通过地区
	
	

	
	
	推荐先进地区
	
	

	
	
	未通过地区
	
	

	
	县
	所有地区
	
	

	
	
	通过地区
	
	

	
	
	推荐先进地区
	
	

	
	
	未通过地区
	
	


六、全国县（市）科技进步工作先进个人报送表

	省（市、区）
	地区

类别
	地区

名称
	先进个人

	
	市
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	区
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	县
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